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Úvod

Umění sběratelství a sběratelství umění. Již od nepaměti je často umělecká sbírka

kromě své estetické hodnoty zároveň i měřítkem společenského prestiže a vkusu svého

majitele. Vztahy mezi umělci a jejich mecenáši i mezi obchodníky s uměním a sběrateli

mají za sebou stovky let vývoje. S moderními technologiemi zároveň přibývá stále více

možností, jak dílo šířit, případně jinak užívat.

Zcela v úvodu této práce zkoumám problematiku uměleckého díla z pohledu

teorie umění. Ve svých následujících kapitolách práce přibližuje systém práv duševního

vlastnictví, jeho vývoj a světový kontext, zejména porovnání kontinentální a

angloamerické tradice. Dále nastiňuje filosofická východiska a historii právní úpravy,

specifikuje a porovnává odlišné přístupy jednotlivých právních předpisů v čase. V práci

se dotýkám i některých právně teoretických problémů, které by si jistě zasloužily

detailnější pohled, limity práce však příliš rozsáhlé pojednání nedovolují, proto je uvádím

hlavně pro ilustraci. Věnuji se také pojetí díla a institutu autorství. V dalších kapitolách

se pak zabývám jednotlivými instituty spojenými s malířským uměleckým dílem,

přičemž pro přehlednost sleduji systematiku autorského zákona a postupuji podle

jednotlivých způsobů užití díla. Při rozboru jednotlivých problémů postupuji od obecného

k detailu. Vzhledem k šíři tématu a limitovanému rozsahu práce jsou některé instituty

rozebrány detailněji než jiné, kapitola věnovaná prodeji a koupi malířského uměleckého

díla je vzhledem ke složitosti problematiky nejrozsáhlejší.

V práci se naopak nezabývám otázkami spojenými s daňovými problémy a

otázkami mezinárodního práva soukromého a mezinárodního obchodu.

Úmyslem této práce je zaměřit se co nejpřehledněji na základní druhy právního

jednání spojeného s malířským uměleckým dílem a vztahy, které při něm vznikají.

V potaz práce bere především specifika vyplývající ze zvláštní povahy malířských

uměleckých děl a způsob, jakým jsou zohledňována zákonem. Práce si klade za cíl

vytvořit ucelenýý přehled, který by systematizoval základní právní aspekty spojené

s malířským uměleckým dílem a tím pádem nabídnout pomůckou pro orientaci v

problematice, jak autorům, tak i veřejnosti.

Tak tedy: na počátku byl obraz...
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1. Co je to „umění“?

Jistě není žádným překvapením, že na tuto otázku neexistuje jednoznačná

odpověď. Jak prohlásil britský teoretik a historik umění Sir Ernst Hans Gombrich:,

„Umění neexistuje, existují pouze umělci“.1 Pojem „umění“ je těžko definovatelný i z

toho důvodu, že v různých dobách a místech je chápán odlišně. Teorie však určuje tři

základní prvky, které definují umělecké dílo. Jsou umělecká funkce, umělecká norma a

umělecká hodnota.

Dominantním prvkem je funkce estetická, která musí upoutat pozornost

pozorovatele, navodit jeho libost a je schopná dokonce zastupovat i ostatní funkce, pokud

je dílo časem pozbylo.2

Umělecká norma je proměnlivá v čase, jelikož postupem času jsou i na umění

kladeny různé nároky. Každé dílo normu částečně porušuje a částečně naplňuje, z čehož

se postupně vyvíjejí normy nové.3

Umělecká hodnota závisí na jednotě, komplexnosti a intenzitě uměleckého díla,

je vlastně podstatou uměleckého díla a odvíjí se od jeho kvality.4

Jak ovšem zaznamenal Romano Guardini ve své práci O podstatě uměleckého

díla5: „K podstatě uměleckého díla patří, že sice má smysl, ale nemá účel. Neexistuje ani

pro technický užitek, ani pro ekonomickou výhodu, ani pro didakticko-pedagogické

poučení a polepšení, ale pro vyjevující zpodobnění. Nic ‚nezamýšlí‘, nýbrž ‚znamená‘;

nic ‚nechce‘, nýbrž ‚je‘.“6

Nelze s jistotou říci co ještě je a co už není umělecké dílo. Zvláště s příchodem

postmoderny se i pojem „umění“ značně relativizuje. Docent Tomáš Kulka ve své knize

Umění a kýč7 upozorňuje, že: „Hranice umění se staly tak pohyblivé, že už dnes nikomu

není jasné, co je a není umění. Dnes můžete vystavit skoro cokoli. Nelze se divit, že někteří

lidé již ohlašují konec umění.“8 Ve svém slavném výroku Andy Warhol prohlásil, že

1 GOMBRICH, E. H. Příběh umění. Praha: Argo, 1997. ISBN 80-7203-143-0.
2 MUKAŘOVSKÝ, Jan. Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty. Praha: Fr. Borový, 1936
33 Ibid.
4 KULKA, T. Umění a kýč. Praha: Torst , 2000
5 GUARDINI, Romano. O podstatě uměleckého díla. Praha: Triáda, 2009, str. 40
6 Ibid.
7 KULKA, T. Umění a kýč. Praha: Torst , 2000, str.22
8 Ibid.
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„umění je to, co nazveš uměním“. Arthur Danto toto rozvádí ve svém textu Artworks and

Real Things z roku 1973: „Ve chvíli, kdy je něco považováno za umění, stává se to

předmětem interpretace. Jeho existence jako uměleckého díla na tom závisí a pokud je

jeho nárok na uznání toho, co je uměním, zamítnut, přichází o svou interpretaci a stává

se jen obyčejnou věcí.“9

I z tohoto důvodu se setkáváme s díly typu vysavače značky Hoover, vydraženého

v aukci pořádané Sotheby‘s za 2,16 milionu dolarů10 , nebo „sochy“ toaletního papíru

vystavené v Pražské Galerii Portheimka.11

Autor svým uměleckým projevem dává průchod své potřebě komunikace, potřebě

sdělovat publiku své dojmy, emoce, touhy a nálady. Nicméně, jak ve své eseji upozorňuje

doktorka Irena Žantovská12, slovem ‚autorství‘ se již dlouho plýtvá. Poukazuje na otázku,

zda je možné stanovit, kde končí umění a začíná čirá autorova exhibice a zdůrazňuje, že

umělecké dílo definuje mimo jiné také to, pro jaké publikum autor tvoří.

2. Úvod do autorského práva

Autorské právo spadá pod široký pojem práv duševního vlastnictví, mezi která se

řadí dále práva k průmyslovému vlastnictví. Z pohledu formálnosti ochrany můžeme

rozlišovat dva systémy autorského práva: kontinentální a angloamerický.

Kontinentální systém klade důraz na tvůrčí osobnost autora. Duševní činnost je

vždy výsledkem činnosti fyzické osoby a autorské dílo je předmětem ochrany už od

okamžiku svého vzniku. Již Immanuel Kant žádal o rozlišení hmotného substrátu a

samotného díla.13 Otto Girke je autorem výroku, že „autorské dílo je projevem osobní

tvůrčí činností autora, které je s jeho osobou spjato“, který je dnes základem monistické

teorie. Ta vidí autorské právo jako vnitřně jednotné právo subjektivní povahy, které má

aspekt osobnostní jako vyjádření tvůrčího přínosu osoby autora, ale také majetkový, který

9 DANTO, Arthur. Artworks andReal Things. Theoria, 1973, roč. 39, č. 1-3 (duben).
10 Jeff Koons, Nový vysavač, čistič koberců a leštička podlah značky Hoover (1980), Čistička koberců a
leštička podlah, plexisklo, zářivky; 142 x 38 x 25 cm. Viz přílohy.
11 Martin Kocourek, Galerie Portheimka Praha, leden 2010
12 ŽANTOVSKÁ, Irena. Kdo je autor? Autorské právo 2015. Nučice: Medias res – spolek pro vědu a
vzdělávání. 2015. 3, 15, ISBN 978-80-87957-05-9
13 PRCHAL, Petr. Limity autorskoprávní ochrany. Praha: Leges, 2016, s 22
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se projevuje při nakládání s dílem.14

Nikoli zcela čistý francouzský protipól ke zmíněné německé koncepci se rozvinul

koncem minulého století. Tato teorie zahrnuje do subjektivních práv práva osobnostní i

majetková a spadá pod ni i teorie smíšené povahy a teorie nehmotného statku15.

Základní protiklad tvoří anglo-americká koncepce – copyright. Na rozdíl od

zmíněného, angloamerický systém klade důraz na majetkový aspekt výsledku činnosti. Je

zde nutná registrace v rejstříku autorských děl, případně jiné formální označení díla, a

práva k duševní činnosti mohou být přiznána i právnickým osobám. Tyto rozdíly jsou


[…]


právního jednání, jehož předmětem je malířské umělecké dílo, a to především ve světle

českého právního řádu. To je také důvod proč práce uvádí příklady ze zahraničních úprav

v první řadě pouze pro ilustraci, zatímco výkladu práva českého je věnován podstatně

větší prostor. Jsem si vědoma rozsáhlosti a komplikovanosti problematiky, o které by se

250 Gestor - ochranný svaz autorský - Co je to právo na odměnu za opětovný prodej autorského díla.
[online]. Copyright © 2008 GESTOR [cit. 14.08.2017]. Dostupné z: http://www.gestor.cz/cs/zakladni-
informace-1/
251 Ustanovení. § 24 odst. 4 Autorského zákona
252 Gestor - ochranný svaz autorský - Co je to právo na odměnu za opětovný prodej autorského díla.
[online]. Copyright © 2008 GESTOR [cit. 14.08.2017]. Dostupné z: http://www.gestor.cz/cs/zakladni-
informace-1/
253 Ibid.
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jistě dalo rozepsat na další desítky stran.

Práce si kladla za cíl utvořit jakousi přehlednou pomůcku jak pro umělce, tak

pro veřejnost, a to i z toho důvodu, že podobný ucelený přehled na téma malířských

uměleckých prací zatím chybí a panuje tím pádem do značné míry nejistota jak na straně

umělců, tak uživatelů jejich děl. Vzhledem rozsáhlosti tématu jsem se však nevěnovala

problémům spojeným s daňovými otázkami a dále otázkám mezinárodního práva

soukromého, které by pro svou složitost zasloužily práci samy o sobě.

S rozvojem informačních technologií a globalizace čelí autorské právo řadě

otázek. Otevírají se zcela nové možnosti tvorby, šíření i užití malířských uměleckých děl,

trh s uměním stává stále více globalizovaným a autorské právo je vystavováno novým a

novým výzvám informační společnosti. I přístup k umění se vyvíjí a štěpí s ohledem na

cílovou skupinu.

V České republice drží stále nad prodejem umění monopol galerie, ovšem v

zahraničních médiích je stále častěji slyšet názor, že galerie a aukční domy nejsou nic víc

než stavby a že za pomoci internetu má každý šanci šířit své umění i bez institucionální

záštity. Stále přibývá mezinárodních internetových galerií, jejichž užívání s sebou ovšem

může nést řadu právních problémů - od těch autorskoprávních až např. po správu daní.

Otázkou zůstává, kudy se bude české výtvarné umění ubírat v budoucnu a jak

bude na nastalé situace reagovat zákonná úprava.
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Shrnutí v českém jazyce

Malířské umělecké dílo jako předmět právního jednání

Práce je zaměřena na jednotlivé druhy právních jednání spojené s malířským uměleckým

dílem. Nejprve nabízí exkurz do základů autorského práva, jeho vývoje a současných

problémů. Zařazuje ho do systému práv duševního vlastnictví a stručně vysvětluje rozdíly

mezi kontinentálním a angloamerickým pojetím. V následujících kapitolách se pokouší

vymezení pojmů "autor", "dílo" a "malířské umělecké dílo". Následně se podrobněji

zabývá konkrétními specifickými druhy malířských uměleckých děl, jako jsou

restaurátorské výkony, knižní ilustrace, díla odvozená, parodie a karikatura a grafitti.

V následující kapitule práce vysvětluje vztah mezi autorem a vlastníkem díla a určitá

autorskoprávní omezení, která taková situace přináší, v podkapitole rozebírá vývoz

malířských uměleckých děl do zahraničí. Ve své hlavní části se pak práce postupně

zaměřuje na jednotlivé druhy právních jednání spojených s malířským uměleckým dílem,

jejich charakteristiku a úpravu. V řazení jednotlivých způsobů užití postupuje podle

systematiky zákona, největší rozsah věnuje prodeji a koupi malířského uměleckého díla.

V podkapitolách se pak věnuje problematice oceňování malířských uměleckých děl,

definuje falzum a rozebírá prodej a koupi malířských uměleckých děl přímo od autora,

skrze zprostředkovatele, v galerii a v umělecké aukci. V posledních kapitolách pak

rozebírá především licenční smlouvu, dílo vytvořené na zakázku a institut kolektivní

správy ve světle nejnovější úpravy. K zasazení do kontextu a pro ilustraci zmiňuje práce

i některé související příklady zahraničních úprav.

Klíčová slova: autorské právo, malířské umělecké dílo, právní jednání, osobnostní a
majetková práva, užití díla, zákonná licence, originalita
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Summary in English

Painting as an Object of Jurudical Acts

The work is focused on individual types of legal proceedings connected with the painter's

artwork. First, it offers an excursion to the basics of copyright, its development and

contemporary issues. The work provides classification of copyright in the system of

intellectual property rights and briefly explains the differences between continental and

Anglo-American concepts. The following chapters attempt to define the terms "author",

"work" and "painting". Then, it deals in more detail with specific types of artworks, such

as restoration, book illustrations, derived works, parody and cartoon and street-art. In the

next chapter, the thesis explains the relationship between the author and the owner of the

work and some copyright restrictions that this situation brings, in the subchapter the work

analyzes the export of painting artworks abroad. In its main part, the work gradually

focuses on the individual types of legal proceedings connected with the painting, their

characteristics and their adaptation. In the sorting of different ways of using it proceeds

according to the system of the law, the largest range is devoted to the sale and purchase

of the painter's artwork. In the subchapters, the work deals with the issue of pricing of

painting artworks, defines forgery, and discusses the sale and purchase of paintings

directly from the author, through intermediaries, in the gallery and in the art auction. In

the last chapters, the work discusses the license agreement, commissioned work, and the

public administration of some rights connected with painters’ artworks in the light of the

latest regulations. For illustration, the work mentions some related examples of foreign

cases connected with the problem.

Key words: copyright, painter’s artwork, juridical act, rights protection, fair use,
originality, art
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