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Předkládaná práce nazvaná „Malí řské umělecké dílo jako předmět právního jednání“

představuje individuálně vybrané téma zaměřené na autorskoprávní problematiku malířských

děl. Cílem práce bylo slovy autorky připravit „p řehlednou pomůcku“ pro umělce i veřejnost,

čemuž je podřízena i struktura a celkové pojetí práce. Je jistě chvályhodné, pokud diplomantka

vybrala vlastní osobité téma, evidentně spojující její mimoprávní zájem o výtvarné (zde

malířské) umění s právní problematikou, která má být samotným smyslem diplomové práce jako

takové. Vybrané téma umožňuje diplomantce podat výklad k autorským právům při použití

jednoho konkrétního typu děl – malířského díla.

Diplomantka svůj cíl pojala jako spíše popisný text, v němž středobodem jsou okruhy otázek

spojených s právním jednáním, tzn. užitím malířských děl na základě zejména smluvních titulů.

Zabývá se jednak obecnějšími otázkami umění (kap. 1), úvodními pojmy autorského práva (kap.

2 až 5), aby přešla v kap. 6 až 11 k jednotlivým druhům užití malířského díla včetně smluvních

typů. Následuje stať v kap. 12 o kolektivní správě a závěr. Již z výčtu kapitol je zřejmé, že spíše

než o problematiku spjatou jen s právními jednáními v pravém slova smyslu jde o širší pohled na

malířská díla, zacílený na nakládání s těmito díly.

Práce pracuje především s popisnou metodou, aplikující autorskoprávní českou úpravu na

malířská díla. To samo o sobě není na závadu, pokud vezmeme v potaz základní výše zmíněný

cíl práce – vytvoření pomůcky pro umělce a veřejnost. Nicméně na druhé straně to diplomantce

neumožnilo hlouběji a detailněji analyzovat jednotlivé dílčí problémy. Tak např. právo na

odměnu za opětovný prodej má velmi zajímavý evropský a mezinárodněprávní kontext, plynoucí

z rozdílných právních přístupů. Jistě si pak lze představit obsahově vhodnější závěr, jenž by

shrnoval základní právní východiska a myšlenky popř. úvahy de lege ferenda.

Práce pracuje s dostatečným rozsahem zdrojů, jakkoliv nebyly zdaleka vyčerpány např. dostupné

české zdroje. Práce je po formální a stylistické stránce prosta podstatných závad, což platí i pro

stránku obsahovou.

Vzhledem k výše uvedenému lze práci doporučit k obhajobě. Podle výsledku ústní obhajoby

navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

Při obhajobě by se diplomantka mohl zaměřit na otázku dodatečné odměny za opětovný prodej -

čl. 14 ter Revidované úmluvy bernské, česká a komunitární úprava a rozdíly v úpravě USA.

V Praze dne 15. září 2017

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
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